Programa de Pós-Graduação em
Ciências Farmacêuticas

Associação Ampla entre a
 Universidade Estadual do Centro-Oeste e a

Universidade Estadual de Ponta Grossa

EDITAL Nº. 07/2024-PPGCF/UNICENTRO – UEPG
RESULTADO ANTES DO PERÍODO RECURSAL DO PROCESSO SELETIVO PARA O INGRESSO

DE ALUNOS NO CURSO DE MESTRADO e DOUTORADO CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS
UNICENTRO – UEPG, ÁREA DE CONCENTRAÇÃO FÁRMACOS, MEDICAMENTOS E

BIOCIÊNCIAS APLICADAS À FARMÁCIA.
Turma 2024/1

A  Coordenação  do  Programa  de  Pós-graduação  Stricto  Sensu  em  Ciências  Farmacêuticas
(PPGCF)  da  Universidade  Estadual  do  Centro-Oeste  (UNICENTRO) e  da  Universidade  Estadual  de
Ponta Grossa (UEPG) no uso de suas atribuições e em atenção à deliberação do Comitê de Seleção 2024 e
do Colegiado, divulga o resultado antes do período recursal do processo de seleção de candidatos nos
cursos de Mestrado e Doutorado turma 2024 e seleção de bolsas.

1. Mestrado Unicentro

Candidata(o) Situação
Nota
Prova

Pontuação
Currículos

Nota
Currículo

Média
Final

ALAN AUGUSTO WAWSCHENOWSKI APROVADO 6,50 12 0,73 3,62

ANA ROSA NUNES DE ANDRADE REZENDE APROVADO 8,00 28 1,71 4,86

ANDRÉ SANTOS DA SILVA REPROVADO 2,50 - - -

CAMILLA FAGUNDES DE OLIVEIRA BUENO APROVADO 7,00 9 0,55 3,78

CLAUDIO JOSE DE MATTOS ANTUNES JUNIOR APROVADO 6,50 1 0,06 3,28

DARLEY GONÇALVES DA ROSA APROVADO 9,00 4 0,24 4,62

GUSTAVO ATHAYDE STOCKLER APROVADO 7,00 62 3,79 5,40

ISAAC PEREIRA CRAVALHEIRO APROVADO 6,00 19 1,16 3,58

JEAN RODRIGO SANTOS APROVADO 8,00 163,5 10,00 9,00

JULIANY ELLIS ROSA SANABRIA APROVADO 5,00 12 0,73 2,87

KAROLINY CROTTI GOMES FERREIRA APROVADO 6,50 13 0,80 3,65

KAWANE DE SOUZA GONÇALVES REPROVADA 4,00 - - -

KELWYN FRANCISCO GALVÃO DE LIMA APROVADO 6,50 4 0,24 3,37

MARIA HELOÍSA NUNES GONÇALVES REPROVADA 4,50 - - -

NATALY DAMIANA PADUCH GONÇALVES REPROVADA 0,00 - - -

PEDRO ALANN FURMANN APROVADO 7,00 5 0,31 3,65

VANESSA MAIRES DA LUZ APROVADO 7,50 4 0,24 3,87

WILLER CEZAR BRAZ APROVADO 5,00 54 3,30 4,15

1

Programa de Pós-Graduação em
Ciências Farmacêuticas

Associação Ampla entre a
 Universidade Estadual do Centro-Oeste e a

Universidade Estadual de Ponta Grossa

2. Mestrado UEPG

Candidata(o) Situação
Nota
Prova

Pontuação
Currículo

Nota
Currículo

Média
Final

ANA CAROLINA TERSO VENTURA APROVADO 8,00 91,2 10,00 9,00

BRUNA MEZZOMO BEJES APROVADO 8,50 9 0,99 4,74

CARINA ZAPPIA BARCIK APROVADO 6,50 10,5 1,15 3,83

CARLOS RAMON SOUZA CARNEIRO APROVADO 8,00 4 0,44 4,22

CAROLINA SABEDOTTI APROVADO 7,50 62,5 6,85 7,18

ELISANGELA PINOTTI CONCI COSTA ROSA APROVADO 7,00 6 0,66 3,83

GABRIELA RUVA FAGUNDES APROVADO 7,50 32 3,51 5,50

IRAILSON THIERRY MONCHAK APROVADO 8,00 81,5 8,94 8,47

ISADORA DE JESUS MARIANO LACERDA APROVADO 9,50 22 2,41 5,96

JHENIFER BUENO C DA ROSA APROVADO 8,50 42,25 4,63 6,57

LAYANA KRUG REPROVADA 4,00 - - -

MILTON DE PAULA JUNIOR APROVADO 7,00 0 0,00 3,50

SANDRA GRZYGORCZYK APROVADO 8,50 48 5,26 6,88

3. Doutorado Unicentro

Nome Situação
Nota
Prova

Pontuação
Currículo

Nota
Currículo

Média
Final

MARCIELI BORBA DO NASCIMENTO APROVADO 7,00 64,5 4,90 5,95

MARIANNA WIRTHMANN POMPEO FLAUZINO APROVADO 8,00 48 3,60 5,80

RAFAEL BRANDÃO DA SILVA APROVADO 5,50 18 1,40 3,45

RAUL HENRIQUE OLIVEIRA PINHEIRO APROVADO 6,50 9 0,70 3,60

SAMILA HORST PECZEK APROVADO 9,00 87 6,50 7,75

VASCO JUNQUEIRA MORGADO FILHO
MORGADO

APROVADO 5,50 93 7,00 6,25

SOMENTE BOLSAS

ANA PAULA SANTOS TARTARI 8,50 133 10,00 9,25

ARIANE KRAUSE PADILHA LORENZETT 6,50 79 5,90 6,20

2

Programa de Pós-Graduação em
Ciências Farmacêuticas

Associação Ampla entre a
 Universidade Estadual do Centro-Oeste e a

Universidade Estadual de Ponta Grossa

4. Doutorado UEPG

Nome Situação
Nota
Prova

Pontuação
Currículo

Nota
Currículo

Média
Final

ALINE CARVALHO LOPES APROVADO 7,50 91 7,37 7,43

ISADORA MACHINSKI APROVADO 9,00 123,5 10,00 9,50

JULIA BORGES DE MACEDO APROVADO 9,00 53 4,29 6,65

ORLEI JOSE DOMINGUES SOARES APROVADO 5,50 35,5 2,87 4,19

Obs. 1:  Gabarito da prova objetiva: 1(C), 2(A), 3(C), 4(B), 5(B), 6(D), 7(A), 8(B), 9(C), 10(A ou D),

11(D), 12(D), 13(C), 14(B), 15(C), 16(A), 17(B), 18(B), 19(D), 20(B).

Obs. 2: Os candidatos têm até a quinta-feira dia 22/02/2024 para interpor recursos para a apreciação deste

Colegiado,  via  protocolo  online  na  Unicentro  (https://www3.unicentro.br/protocolo/)  e  via  protocolo

digital na UEPG (https://sisei.apps.uepg.br/protocolo-digital).

Obs.  3:  Edital  34/2023  “8.3.  A  classificação  (aprovação)  não  implica  na  garantia  do  ingresso  no

PPGCF, pois a vaga encontra-se condicionada à disponibilidade do número de vagas do orientador

pretendido. O candidato concorrerá exclusivamente à vaga do orientador que lhe concedeu o aceite.”

Os casos omissos a este edital serão avaliados pelo Colegiado do PPGCF.

Guarapuava/Ponta Grossa, 20 de fevereiro de 2024.

DÊ CIÊNCIA.
PUBLIQUE-SE.

Profª. Drª. Juliana Bonametti Olivato,
Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Ciências

Farmacêuticas UNICENTRO/UEPG

Profª. Drª. Renata Marino Romano,
Vice-coordenadora do Programa de Pós-graduação em Ciências

Farmacêuticas UNICENTRO/UEPG
Coordenadora-Local de Pós- Graduação em Ciências Farmacêuticas na

UNICENTRO

3

https://www3.unicentro.br/protocolo/